时 事
2025年8月4日

3

经石狮市人民政府批准，石狮市自然资源局决定以网上挂牌方式出让1幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、出让地块的基本情况及土地使用综合条件

狮自然资公告〔2025〕7号

地块规划控制指标按照有关规划文
件执行，详见本次挂牌出让文件。本次
挂牌地块出让后，受让宗地范围内不得
建造商业店面、成套住宅、专家楼、宾馆、
招待所和培训中心等非生产性设施。项
目要求符合地块产业类型行业和土地使
用条件要求，并符合环保产业政策和环
境功能区域要求。申请人经营范围应符
合项目相应产业类型。

二、竞买人范围和资格要求
中华人民共和国境内外的法人、其

他组织，除欠缴土地出让金、存在未处理
或未动工的闲置土地以及法律法规另有
规定外，符合竞买条件并按要求缴交竞
买保证金的，均可申请参加竞买，只准独
立申请。

项目要求符合地块产业类型行业和
土地使用条件要求，并符合环保产业政
策和环境功能区域要求。申请人经营范
围应符合项目相应产业类型。

参与土地竞买的申请人在土地竞买
前应签订承诺书，承诺竞得土地后在规
定时限内与属地镇人民政府、行业主管
部门（市工信科技局）签订《监管协议》（以
市政府供地批复为准），否则由土地出让
方取消其参与竞买资格。预约用地单位
应在土地出让时报名参与竞买，未有效
报价造成土地出让流拍的，已缴纳的竞
买保证金本息不予退还。

三、挂牌方式及竞价办法
（一）采取在“福建省土地使用权出

让管理系统（网上交易模块）”挂牌的方
式进行。竞买申请人登录“福建省自然
资源厅”（网址：http://zrzyt.fujian.gov.
cn/）→“福建省土地使用权出让管理系统
（网上交易模块）”（以下简称网上交易系
统）注册登记，提出竞买申请，经挂牌人
审查确认，获得登录网上交易系统的竞
买号和初始交易密码，在规定的期间内
登录网上交易系统进行网上报价和竞买
等。

（二）竞买人初次报价可等于或大于
挂牌起始价，之后每次报价必须比当前
最高报价递增一个加价幅度以上的价格
（不要求按加价幅度的整数倍报价）。挂
牌出让按照价高者得的原则确定竞得
人，本次挂牌地块不设底价（保留价）。

四、挂牌出让活动的时间
（一）竞买申请的报名时间：2025年8

月4日8时00分00秒至2025年8月31日
16时00分00秒。

（二）挂牌交易期限：2025年8月24
日8时00分00秒至2025年9月4日16时
00分00秒。

（三）网上交易系统接收、确认数据
信息的时间以系统服务器自动记录的时
间为准。

五、其他需要公告的事项
（一）本次国有建设用地使用权网上

交易只接受网上竞买申请，不接受其他
形式（如电话、邮寄、电子邮件及口头等）
的竞买申请。竞买申请人注册信息提交
后，视为对《网上交易规则》《网上交易服
务协议》《网上交易须知》等挂牌出让文
件以及宗地现状无异议，同意接受挂牌
出让文件的约束并承担相应的责任。申
请人应于2025年8月31日前登录到“网
上交易系统”本公告信息页面下载挂牌
出让文件。申请人也可于2025年8月4
日至2025年8月31日到石狮市自然资源
局（石狮市公务大厦4楼417室）获取挂
牌出让文件。

（二）申请人在网上注册申请竞买宗
地时，自行在“网上交易系统”本公告信
息下“宗地信息-查看宗地相关文件”页
面下载格式文书，按要求填写后扫描上
传挂牌出让文件要求的申请文件，同时
将申请文件纸质材料报送石狮市自然资
源局（石狮市公务大厦4楼417室），提交
给挂牌人进行审核确认。经审查，申请
人按规定交纳竞买保证金、具备申请条
件的，我局将在2025年9月1日16：00时
前确认其竞买人资格，并通过网上交易
系统发放竞买号和初始交易密码。

（三）交纳竞买保证金的截止时间为
2025年8月31日11：00时（须到账），报名
竞买截止时间为2025年8月31日16：00
时。申请人缴交竞买保证金后（须到账）
应及时扫描上传银行缴款单。

（四）本次国有建设用地使用权挂牌
出让不设底价（保留价），按照价高者得
原则确定竞得人。

（五）成交价款即该幅地块的总地
价，不包括契税、印花税、城市基础设施
配套费及小区水电工程、排污等建设应
缴纳的费用（以上各项税费由竞得人按
规定向各相关部门另行缴纳，其中契税
须在土地出让合同签订之日起10日内向

税务部门申报缴交）。
（六）竞得人自竞得之日起15日内应

缴交宗地挂牌成交价总额50%的地价款
（竞买保证金转作定金并抵作地价款），
余款须于摘牌后30日内全部付清。每期
的最后缴款日期当天为节假日的，则最
后缴款日期顺延到下一个工作日。竞得
人未按约定时间支付成交价款的，自滞
纳之日起每日按欠缴款额的1‰加收滞
纳金，超过30日仍未全部缴交的，出让人
有权解除《国有土地使用权出让合同》，
取消竞得人资格并追究其法律责任。

（七）宗地现状高程不高于规划标
高，按现状交地。项目土地出让后，须在
交地后6个月内开工建设，在开工后24
个月内完成厂房建设并投产。违约的按
合同约定处理，构成闲置的按《闲置土地
处置办法》处理，直至收回土地使用权。
竞得人在土地平整、开挖及项目建设阶
段应按《福建省自然资源厅关于印发福
建省规范和完善砂石开采管理暂行规定
的通知》（闽自然资发〔2023〕51号）规定
进行剩余砂石土处置，否则按《中华人民
共和国矿产资源法》相关规定追究责任。

竞买申请人竞得土地后应与灵秀镇
人民政府、行业主管部门（市工信科技
局）签订《监管协议》，否则取消其竞得资
格。有意向报名的竞买申请人报名时应
了解确认《监管协议》有关内容。该宗地
《监管协议》约定：土地竞得人（含其关联
企业）竣工投产后前8年每个完整纳税年
度每年亩均税收不低于30万元/亩，以上
纳税要求应为本宗地投产项目产生的新
增税额，土地竞得人（含其关联企业）之
前在我市的纳税情况不计入本项目纳税
额度。

（八）本次国有建设用地使用权挂牌
出让的有关其他具体事项详见本次挂牌
出让文件，挂牌出让文件与本公告具有
同等法律效力。

（九）我局对本《公告》有解释权。
（十）联系方式
联系地址：石狮市公务大厦4楼417

室
联系电话：0595-88717823
联 系 人：林先生、陈先生

石狮市自然资源局
2025年8月4日

石狮市自然资源局
国有建设用地使用权挂牌出让公告

地块
编号

2024S-14号

土地
位置

灵秀镇彭田村

宗地
面积

（平方米）

69497

土地
用途

工矿用地-工业用
地（纺织服装、鞋
服、标准厂房）

规划技术指标

容积率

2.0~4.0

建筑
密度

≥30%

建筑
限高

≤60米

出让
年限
（年）

50

竞买
保证金
（万元）

2033

起始价
（万元）

10165

增价
幅度

（万元）

10

动动手指就搞定
——医保跨省异地就医为参保人保驾护航

环球点击

国内视窗

扎波罗热核电站再遭袭
国际原子能机构
呼吁保持克制

新华社北京 8 月 3 日电“以
前报销需要拿着一摞发票回老
家，现在刷医保卡就能直接在医
院报销，方便多了！”河南居民窦
女士退休后长期随子女居住在北
京，随着医保跨省异地就医直接
结算的推开，以前往往需要几周
的报销流程，现在几秒钟就可以
完成，还不用自己垫付资金。

窦女士的体验并非个例。跨
省异地就医直接结算，正在给越
来越多的参保人带来实实在在的
便利。

跨省异地就医直接结算适用
于跨省异地长期居住人员和跨省

临时外出就医人员，参保人线上
备案后，即可按照“就医地目录，
参保地政策”享受直接结算。国
家医保局数据显示，目前全国跨
省联网定点医药机构达 64.4 万
家，“十四五”期间，跨省异地就医
直接结算服务超5亿人次，减少
群众垫付超5500亿元。

“从备案到报销，都不用从上
海跑回福州，也不需要邮寄材料，
在手机上操作就可以了。”80多岁
的翟先生退休后长期跟随儿子居
住在上海，此前因骨折在上海住
院。住院期间，家属通过手机登录
闽政通App的“异地就医备案智能

批”服务，系统自动审核秒批。
跨省异地就医直接结算越来

越便捷的背后，是强大的医保信
息系统支撑。截至 2025 年 6 月
底，全国超过12.36亿人开通使用
医保码，医保码日均结算超过
1450万人次，就医买药实现扫码
直接结算，医保政务服务线上可
办 率 从 2020 年 的 55% 增 长 至
2024年的92%。

与此同时，门诊慢特病跨省异
地就医直接结算也在“扩围”。
2024年，在高血压、糖尿病等5种门
诊慢特病的基础上，新增慢性阻塞
性肺疾病、类风湿关节炎、冠心病、

病毒性肝炎和强直性脊柱炎5种门
诊慢特病，进行跨省直接结算。

来自河北廊坊的参保居民刘
女士是这项政策的受益者。患有
强直性脊柱炎的她长期在北京进
行治疗，治疗所需的司库奇尤单抗
注射液每支870元，一次需要4支，
通过门诊慢特病跨省异地就医直
接结算，她可以使用医保基金支付
1519.2元。“医保服务太贴心了，我
再也不用带着发票回河北了！”

最新数据显示，截至2025年
第一季度末，门诊慢特病跨省异
地就医直接结算定点医疗机构数
量为7.4万家，较2024年年底增

长2.62%。
动动手指，医保服务高效办。
国家医保服务平台App异地

备案和线上查询等功能不断完
善，支持线上查询异地联网定点
医药机构、医保服务热线、个人报
销费用等信息；京津冀实现“一卡
通行”，无需办理异地就医备案手
续，即可享受医保报销待遇……
更多探索正在进行，让老百姓异
地就医更方便。

国家医保局副局长黄华波表
示，将继续推进数智赋能，更好地
提供精准化、精细化服务，满足群
众多元化的医疗保障需求。

8月3日，嘉宾在成都世运会
运动员村开村活动上启动开村装
置。

当日，2025年第12届世界运
动会运动员村正式开村。据悉，
成都世运会运动员村分为A、B两
区，均为既有酒店设施布置，运行
时间为 2025 年 8 月 3 日至 8 月 18
日，预计将为约7000名参赛者提
供注册、医疗、餐饮、文化体验、商
业休闲、物流等服务。

作为非奥项目最高水平的国
际综合性运动会，第12届世运会
将于 8 月 7 日至 17 日在成都举
行，这也是中国大陆首次承办该
赛事。本届赛事共设34个大项、
60 个分项、256 个小项。中国体
育代表团将在软式曲棍球、啦啦
操、飞盘、摩托艇等 12 个大项中
首次参赛。 （新华）

据新华社北京8月3日电 水利部3日晚将对甘
肃、青海2省份的洪水防御Ⅳ级应急响应提升至Ⅲ
级。

根据水利部和中国气象局未来24小时山洪灾
害气象风险预警分析结果，8月3日20时至8月4日
20时甘肃定西、甘南、兰州、临夏等市（州）25个县
（市、区），青海海东、海南、黄南等市（州）6个县（市、
区）达到红色预警级别。

当前，水利部已派出2个工作组赴青海、宁夏暴
雨洪水防御一线协助指导。

水利部将甘肃青海洪水防御
应急响应提升至Ⅲ级

市场监管总局7月31日发布并施行《网络交易
平台收费行为合规指南》（以下简称《指南》），进一
步规范网络交易平台向平台内经营者收取佣金、抽
成、会员费、技术服务费、信息服务费、营销推广费
等收费行为。

《指南》明确了平台收费应遵循的原则，倡导降
低平台内经营者负担，强化平台合规自律，规范平
台收费行为。《指南》要求平台落实合规管理主体责
任，健全合规管理组织、配备合规管理人员，及时将
监管制度内化为合规制度，建立不合理收费行为风
险识别评估机制，加强防范不合理收费风险合规事
前审核机制建设，强化合规培训，营造合规文化。

（新华）

新华社南宁8月3日电 近日，网传
“农村公路惊现证件侠”“会车遇奔驰女
司机亮证逼迫让道”等多条视频引发广
泛关注。记者8月3日从广西防城港市
委市政府调查组获悉，经调查，奔驰车
女司机侯某某非公职人员，视频中侯某
某所亮证件系其丈夫黎某所持有。

通报显示，2025年7月22日17时
30分许，李某某驾驶白色哈弗SUV，
经过防城港市防城区江山镇某一狭窄
村道时，与驾驶黑色奔驰SUV的侯某
某因会车问题发生争议。在李某某拒
绝要求其退行的不合理让道要求后，
侯某某从车上拿出一本印有“行政执
法”字样的证件，向李某某亮证，并有
随车人员说出李某某的姓氏和住址。
事后，李某某曾向有关单位反映问题
但未获满意答复，于7月31日将其行
车记录仪上的视频上传互联网。

经调查组询问核实，奔驰车女司机
侯某某，系钦州市某汽车配件有限公司
（民营企业）员工，非公职人员。事发
时，侯某某车上两名搭乘人员分别为其
父亲侯某海及其年幼妹妹。经对侯某
某及其丈夫黎某（防城港市上思县某
镇消防救援站二级消防士）询问核实，
视频中侯某某所亮证件系黎某放在车
上的个人持有的《中华人民共和国行
政执法证》，亮证是为了吓唬李某某，
以达到让其退让目的。侯某某上述行
为在网上曝光后产生不良社会影响，
公安机关正依法调查处理。黎某当时
虽未在场，但违反证件管理相关规定，
未妥善保管应由其本人保管的行政执
法证件，而是将证件随意放在其妻私家
车上，导致该证件被非法使用，造成严
重不良后果，涉嫌违反工作纪律，防城
港市消防救援支队已对其立案调查。

通报显示，经调查组询问核实，李
某某系南宁市某托育机构个体经营者，
常年在南宁工作。关于李某某和网民
质疑公民个人信息被泄露问题，后经公
安机关调查核实，侯某某及其父亲均无

“警务通”和其他政法部门所用的查询
公民信息工具，不存在现场查询公民个
人信息行为。另据公安系统内部排查，

2025年7月以来无任何查询李某某及
其父母信息的记录，没有发生通过公安
内部查询系统泄露个人信息的情况。

经调查组查验报警记录并询问核
实，7月31日21时10分许，侯某某与
其父亲侯某海、丈夫黎某3人到江山
边境派出所报警称：侯某某车辆车牌
信息被人发布在抖音平台上，当晚陆
续收到广东、江苏、湖北、河南、安徽、
湖南、陕西等地交管12123平台发送
的11条违停挪车信息，怀疑车辆信息
在互联网泄露后被套牌使用，请求出
警处理。侯某海自称认识李某某，知
道李家住址，但没有联系方式，请求民
警陪同去找李某某解决此事。接警
后，江山边境派出所派出1名民警和1
名辅警陪同报警人，于22时17分许到
达李某某家中，发现其不在家，遂将情
况告知李某某母亲，并询问李某某联
系方式。随后，民警电话联系李某某，
通话时长约6分钟，告知其发布的视
频泄露了侯某某车辆信息，涉嫌民事
侵权，并转述了报警人“让其删除视
频、进行道歉”两个诉求，但李某某没
有同意。当晚民警反复沟通调解，试
图化解矛盾，均未能成功，此事有当晚
民警所用执法记录仪为证。最后民警
告知侯某某保存相关证据，如有必要
可向法院提起民事诉讼。

根据通报，江山边境派出所民辅
警出警中全程开启执法记录仪录音录
像，未发现违法违规和程序失当行为，
但在与李某某通话沟通时表述不够规
范严谨，防城港市公安局边境管理支
队已对其严肃批评教育。

通报显示，防城港市委市政府调
查组表示，这件事情源于一起偶然的
交通争议，本来只是普通的民间纠纷，
但因处置不够妥当，造成不良影响和
社会误解。这反映出对干部管理不够
严格规范，对群众意见和网民关切回
应不够及时主动，对矛盾纠纷调处化
解不够精准有力。防城港市将深刻汲
取教训，认真全面整改，对违纪违法和
失职失责人员，将实事求是、依法依规
严肃处理，并及时公布。

新华社北京8月3日电 记者3日从应急管理部
获悉，国家防汛抗旱总指挥部决定于当日对广东、
甘肃、宁夏启动防汛四级应急响应，并派出工作组
赶赴广东一线协助指导防汛工作。

据气象部门预报，8月3日至5日，华南、西北地
区等地有较强降雨，其中广东、甘肃、宁夏部分地区
有暴雨或大暴雨，局地特大暴雨。

国家防总对广东、甘肃、宁夏
启动防汛四级应急响应

网络交易平台收费行为
合规指南发布

广西防城港发布
“亮证逼迫让道”事件调查结果

新华社维也纳8月2日电 国
际原子能机构2日证实扎波罗热
核电站附近辅助设施遭袭击。
该机构总干事格罗西呼吁“在核
设施附近保持最大限度的军事
克制”。

格罗西援引扎波罗热核电
站工作人员的话说，主核电站周
边一处辅助设施当天上午遭到
炮弹和无人机袭击。

国际原子能机构当天发表
声明说，该机构驻核电站的专家
小组也听到爆炸声，并看到距主
核电站周边 1.2 公里处升起烟
雾。

格罗西在声明中呼吁“在核
设施附近保持最大限度的军事
克制，以防止核事故持续的风
险”。“在核电站附近发生的任何
袭击，无论目标是什么，都对核
安全构成潜在风险，必须避免。”

扎波罗热核电站是欧洲最
大核电站之一。2022年2月乌克
兰危机全面升级后，俄方控制了
扎波罗热核电站。此后，该核电
站多次遭到炮击或无人机攻击，
引发国际社会对这座核电站安
全的忧虑。

新华社纽约8月2日电 美国耶鲁
大学预算实验室日前发布报告显示，
随着美国关税政策进一步调整，其平
均有效关税税率目前已达到18.3%，
是1934年以来最高水平。

报告显示，美国政府今年以来实
施的各类关税措施将导致该国物价
水平短期内上涨1.8%，相当于平均每
户家庭损失2400美元。

报告指出，关税政策对服装和纺

织品价格的影响尤为严重。鞋类价
格短期内将上涨40%，服装价格将上
涨38%。从长期来看，这两类商品价
格将分别上涨19%和17%。

报告预计，受关税政策拖累，美
国实际国内生产总值增速今明两年
将分别下降0.5个百分点。另外，关
税政策将导致美国失业率到今年年
底上升 0.3 个百分点。到 2026 年年
底，失业率将上升0.7个百分点。

报告显示

美关税税率达1934年以来最高

新华社符拉迪沃斯托克8月
3 日电 俄罗斯远东堪察加半岛
附近海域3日发生6.8级地震，暂
无人员伤亡和财产损失报告。
俄紧急情况部堪察加边疆区总
局在社交媒体上发布消息说，此
次地震可能引发海啸。

据俄罗斯科学院“统一地球
物理局”堪察加分部发布的消
息，地震发生在当地时间3日17
时37分（北京时间13时37分），
震中距堪察加边疆区首府堪察
加彼得罗巴甫洛夫斯克市279公
里，震源深度25.9公里。本次地
震是堪察加半岛阿瓦恰湾海域7
月30日8.7级地震的余震。

俄紧急情况部堪察加边疆
区总局消息说，海啸波抵达沿岸
预计不会超过19厘米。该机构
提醒沿岸居民远离海岸。

俄堪察加半岛阿瓦恰湾海
域7月 30日发生8.7级地震，是
1952年以来该地区发生的最强
地震。俄罗斯科学院“统一地球
物理局”堪察加分部主任切布罗
夫7月31日说，8.7级强震后在该
半岛监测到约1000次余震。

俄远东堪察加半岛附近
发生6.8级地震

一搭载非洲移民船只
在也门海域倾覆

成都世运会
运动员村开村

据新华社科威特城8月3日
电 亚丁消息：也门政府卫生部
门官员3日表示，也门南部海域2
日晚发生的非洲移民船倾覆事
件已造成54人死亡，仍有数十人
下落不明。目前，搜救行动仍在
进行之中。

当天早些时候，一名当地政
府官员告诉新华社记者，事发船
于2日 23时左右在阿比扬省舒
格拉镇附近海域遭遇强风后倾
覆。初步估计，船上载有约150
名非洲移民。

阿比扬省警方此前在社交
媒体上发布的通报说，初步调查
显示，失事船上人员为试图非法
进入也门的埃塞俄比亚人。